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KASDIENA...
Socializmas—saulė 
Tik generolas ar ad- 

[mirolas
Užrietė nosį 
Ar teisybė.

Garsus kovotojas už Italijos 
laisvę Guiseppe (Juozas) Gari
baldi yra pasakęs: “Socializmas 
yra saulė ateities.”

Sovietų Sąjungoj — Socializ
mas. Stalino asmenybė—Socia
lizmo simbolis. Todėl visai natū
ralu, visai suprantama, kad Ta
rybų Lietuvos poetai vadina 
Staliną saule.

Tas nepatinka “musų” atžaga
reiviams. Bet juk Salomėja Ne
ris ar Liudas Giria nesiųs savo 
eilėraščių cenzu moli Karpiams, 
Jurgėlioniams ir Grigaičiams.

Skiriant šios šalies ambasado
rių prie maršalo Petaino dvaro, 
Washinglonas nusitarė, kad be 
generolo ar admirolo neapsieisi. 
Jei ne generolas Persi) ingas, lai 
admirolas Leahy. Prie jo aukš
tenybės maršalo gali prieiti tik 
generolas ar admirolas, o ne 
šiaip jau diplomatas.

Kai Daladicriui reikėjo skirti 
ambasadorių prie generolo 
Franco, lai paskyrė maršalą Pe- 
lainą.

Generolai, admirolai ir marša
lai. Jie meisteriai užraugti rugš- 
čiausią brogą.

Žinia iš tos pačios Prancūzi
jos: “maršalas Petainas likvi
duoja -socialistus? radikalais-ir 
visus, kurie kadaise buvo už 
liaudies frontą”. Kad jų nei sėk
los neliktų!

Socialistai iš kailio nėrėsi, pa
dėdami reakcijai naikinti komu
nistus. Reakcija jiems atsilygi
na, naikindama juos pačius.

Kaip pasiklosi, taip ir išsimie
gosi.

Ispanijos fašistų “Arribe Pa
lange” užrietė nosį. Sako, Eu
ropos likimas yra rankose Vo
kietijos. Ispanijos ir Italijos.

Kaip ta musė jaučio rage, ji 
taip pat aria. Ar ji gaus savo 
mūsišką dalį, jei net Mussolinio 
šonkauliai braška ir jam skiria
mi lobiai vis labiau tolinasi stra- 
tosferon!

Ir Adolfui nekaip, jeigu prie 
ašies prilipinta slavokiška mu
sė!

SOVIETAI BLOKUOJA “AŠIES“ PLANUS BALKANUOSE
GRAIKAI APSUPĘ NAUJAI ATSIŲSTUS 

ITALIJOS PULKUS IR APMUŠĖ JUOS
Vokiečiai Negelbės Italijos Graikijoj; Ang
lijos Lakūnai Bombardavo Italus Albani

joj; Italai Trauikasi Visais Frontais
ATĖNAI, lapkr. 26. — Italija 

išsodinus Albanijoj naujos armi
jos ir pradėjus kojitr-alakas, bet 
priešo nesulaikė. Graikai taipgi 
išsodinę savo kariumenės dalis 
ir už pečių italams.

Naujai iš Rymo atgabentas 
42-ras pulkas dėjo desperatiškas 
pastangas, bet neatlaikė graikų 
atakų.

Pranešimas iš Solonikų sako, 
kad traukiasi atgal visuose sek
toriuose.

Šalčiai ėmė spausti Albaniją 
ir Makedoniją.

RYMAS, lapkr. 26. — Vokieti
ja nesiųs armijos Italijai pagel
tom Graikijoj, taipgi nesiųs ar
mijos Turkijon.

Vokiečių diplomatiniai žygiai 
Balkanuose esą daroma tik tuo 
liksiu, kad neleisti Turikijos 
stoti Graikijai pagelbon.

Vokietija turi visai mažai ar
mijos Rumunijoj ir nė kiek Bul
garijoj, nors pirmesni praneši
mai nusakė 1,250,000 nftzių ąr- 
niijoš Rūmhriijoj.

(Kiti pranešimai sako, ' kad 
Sovietai užblokadavo “Ašies” žy

gius Balkanuose, įsakymu Bul
garijai nesidėti su “Ašim” ir pa
laikymu Turkijos).

RYMAS, lapkr. 26. — Graikų 
kariuomenė, išsodinta italams 
už pečių Epirus srityje buvus 
dalinai sunaikinta, sako italų ka
ro komanda.

Italijos aviacija bombardavus 
Corfu tvirtoves, taipgi tiltus ir 
kryžkelius Kalamas distrikte, 
kur graikai sukoncentravę daug 
armijos.

Virš Durazzo prieplaukos įvy
kę anglų ir italų aviacijos mušis, 
kuriame du anglų orlaiviai nu
mušta.

Graikų ir anglų aviacija bom
bardavo Leros ir Slampalia, Do
decanese saloj.

CAIRO, Egyptas. — Anglijos 
aviacijos komanda Afrikoj bom
bardavo italus Albanijoj Elba- 
sani srityse 20 mylių nuo Tira
na, Albanijos sosapilio. Italai 
.lra.ukgsyJ.ylgul,kgi .anglai juos 
puolė.

Bombarduota iš oro infanteri- 
ja įpuolė panikom

šios merginos čia yra ne gražuolių konteste, bet pikie- 
luoja Gluckin korporacijos ofisus, NeA' Yorke, kur 17 
darbininkių paskelbė streiką. Paveikslas yra News
paper PM Inc. Dedamas su jų leidimu.

ADF Prezidentas William Green Gaus $20,000 
J Metus, Tai Jis Streikams Priešingas

•įieško Lavonų Žu
vusių Laivo Eksplo
zijoj Žmonių

Haifa, Palestina, lapkr. 26. — 
Laivai ir orlaiviai jieško šioj 
prieplaukoj lavonų laivo “Pat- 
ria” žuvusių žmonių.

“Patria” turėjo 1,771 žydų ka
ro pabėgėlių. Kada laivas eks- 
pliodavo daugelis jų užmušta, 
kiti sumesta į vandenį, dalis iš
liko gyvi.

Kiek žuvo dar nežinia.
Tas laivas nelegaliai vežęs žy

dus į Palestiną apsigyventi, bet 
jų išsodinimas sulaikytas ir 
tuomet įvyko ekspliozija.

Nori Uždraust Strei
kus Karo Reikmenų 
Išdirbystese

Washinglonas, lapkričio 26.— 
Kongreso jurisdikcinio komite
to pirmininkas Summers su
šaukė savo komiteto posėdį ap
svarstymui įstatymo sumanymo 
sulaikymui streikų karo reikme
nų gaminimo įmonėse.

Norima streiką padaryti “sa
botažu” ir uždrausti streikus.

Suprantama, tas paliktų dar
bininkus malonėje samdytojų 
visose industrijose, kur bent kas 
gaminama, kas butų galima pri- 
skaityti “šalies gynimo reika
lams.”

APTAKSAVO NARIUS KOVAI 
SU CIO

NEW ORLEANS, La., lapkr. 
2(i. — Baigia n fe Amerikos Dar
bo Federacijos konvencijai la
bai daug buvo sentimentales ora
torijos, žinoma, ne apie lai, kaip 
pagerinti kad ir savo narių būk
lę, bet už pakėlimą algų virši
ninkams.

William Green, kuris pirma 
gavo $12,000 į metus, dabar jau 
gaus $20,0(10; George Meany, 
sekretorius-iždininkas, kuris ga
vo $8.000 į metus, dabar gaus 
$18,000.

Kad delegatai nesipriešintų 
tam pasakyta labai jausmingų 
oracijų apie “skurdžias” algas 
ADF viršininkų.

Konstitucijoj buvo nustatyta 
algos, kaip pirmiaus viršininkai

gavo, dėlto pataisyta konstituci
ja. Sunkumo nebuvo, kadangi 
Federacijos konvencijose eilinių 
unijistų kaip nebūva, daugiau 
viršininkai ir viršininkėliai.

Nutaria taipgi skaudžiai baus
ti “išdavingas” unijas, būtent, 
kurios norėtų dėtis “su kitoriiis,” 
o.tai reiškia—su CIO.

Pagalios nutaria uždėti mo
kestis po du centu į mėnesį na
riui, vieloj Intvusių asesmentų 
“karui su CIO.”

Green prižadėjo visą galimą 
pageltoj Anglijai. O paskui, pa
sikalbėjime, jis sakė, Federaci
jos unijos darys viską, net ir 
streiko atsisakys, kad Amerika 
galėtų pristatyt Anglijai užtek
tinai karo reikmenų.

Jis taipgi sakė, kad streikų ne
reikia. Jis norįs tam tikrų tri
bunolų išrišimui darbininkų ii* 
samdytojų nesutikimų.

SULAIKĖ BULGARIJĄ NUO SUSITARI
MO SU VOKIETIJA IR ITALIJA

Sovietų Atstovai Tarėsi su Bulgarijos Vy
riausybe; Anglija Nori Bulgarijos Neutra

lumo, Žada Užtikrinimą Po Karo
Sofija, lapkr. 26. — SSSR už- 

sienio ministerijos generalis sek
retorius A. A. Sobelevas dalyva
vo Bulgarijos ministerijos pose- 
dyj kai Bulgarijos atstovas Vo
kietijai sugryžęs iš Berlyno darė 
pranešimą apie vokiečių reika
lavimus.

Sakoma, Sovietai sulaikė Bul
gariją nuo dėjimosi į Hitlerio ir 
Mussolinio ašį. Sobelevo dalyva
vimas vyriausybės posėdyj rodą 
Sovietų įtekmę Bulgarijos val
džioje.

Parvan Draganov, Bulgarijos 
ministeris Vokietijai, sugryžo 
traukiniu ir darė raportą. Sobe
levas atlėkė orlaiviu. Toj kon
ferencijoj su Sobelevu buvo ir 
Sovietų ministeris Bulgarijai, 
Ivan Poiiovi Buvę visi svarbiau
si vyriausybės žmonės. Mano
ma. kad jie išsprendė, patariami 
Sovietų atstovų, nesidėti j “ašį”.

Apie desėlką dienų atgal Bul
garijos karalius Borisas pareiš
kė, jog jis be Sovietų pritarimo 
nestos-su Vokietija ir Italija.

Bulgarijos žmonės pritaria 
Sovietų Sąjungai.

i Londons, lapkr. 26 d.—Angli
jos vyriausybei pasiūlius Bulga
rijai laikytis neutraliai žadėda
ma pastangas užtikrinti jos sa
vistovumą ir nepriklausomybę 
karui pasibaigus.

Lordas Halifax pranešė parla
mentui, jog Anglijos valdžia di
deliai patenkinta Bulgarijos el
gesiu iki šiol. Anglijos vyriausy
bė siūlo Bulgarijai neatakuoti 
“Anglijos talkininkę“ (Graiki
ją). Bijota, kad Bulgarija ban
dys atsiimti koridorių į Aigėjo 
jurą per Makedoniją.

Berlyno pranešimai sako, kad 
“Ašis” ir nelaukė Bulgarijos 
stojimo su jais, bent iki Turki
jos klausimas išsiriš.

Londone tačiau manoma, kad 
Sovietų Sąjunga sulaikius Bul
gariją nuo pasėkimo Rumuniją 
ir Vengriją.

POTVINIS BALKANUOSE

Belgradas. — Apie 13,000 
žmonių likosi benamiai kaip po 
ištisos savaitės lietaus-užsemta'“"----
keletas miestelių Serbijoj ir 
Bosnijoj.

Anglija Dar Turės 
Pinigų Bent 
Metams Karo

Washinglonas, lapkr. 26. — 
Lordo Lothian pareiškimas, kad 
Anglijos finansai baigiasi čia 
imamas daugiau kaipo propa
ganda. Manoma, kad Anglija 
mažiausiai dar virtiems metams 
ištęsės finansų.

Dar lik biskį daugiau pusės 
Anglijos pinigų Amerikoje iš
leista karo reikmenų užsaky
mams.

“Laisvėje” skaitau, kad pas 
buvusį Lietuvos konsulą p. Bud
rį randasi $10,000, šliaukau tų 
Vilniaus krašto lietuvių gelbėji
mui. Ten taip pal skaitau, kad 
j tuos pinigus turi pretenzijų 
Smetonos švogerka, gyvenanti 
pas Dr. Vencių Brooklyne.

Skandalo užuomazga jau yra, 
bet jei p. Budrys tylės ir nepasi
aiškins, kas bus tuomet?

Anglijos aristokratai mėgsta 
sakyti, kad “Kristus yra pirma
sis Anglijos džen (lemenąs.” Hit
leris padarė jį “pirmuoju arijo- 
nu.” Popiežius jį skaito “pir
muoju kataliku,” įkarusiu, per 
šv. Petrą, apaštališką sostą. Pro- 
testonai jį taip pat savinasi.

Dievulį tie nelabieji tikrai gali 
sucvertavoti!

Naziai Ragina Japoniją

Vokiečiai Nori 
“Sutaikyti” Kiniją 
Su Japonija

Briautis “j Pietus”

šanchai, lapkr. 26. — Eina 
kalbos, jog H. Stahmer, Vokieti
jos slaptas pasiuntinys, kuris 
dirbo įtraukimui Japonijos į A- 
šį, dabar taipgi veikiąs, pasukti 
Japonijos ekspansiją j pietų pu
sę, į Anglijos ir Amerikos intere
sų sferas.

IŠGĖRĖ MALIAVOS, NUMIRĖ

New York. — Dviejų metų 
berniukas Jackis Waters, radęs 
pas kainjyną raudonos maliavos 
išgėrė vieną stiklą ir mirtingai 
apsinuodino.

“Keleivyje” tūlas bėglys labai 
rustinasi ant Smetonos kam tas 
pabėgo iš Lietuvos ir pasirodė 
toks kinkadrebis.

Na, o kodėl jis pats bėgo pas
kui Smetoną? Labai panašus 
žmonės tankiai savo tarpe neap- 
sikenčia. Mat, jie perdaug gerai 
pažysta vienas kito fizionomiją.

L. Pruseika.

Indijoj Prasidėjo “Civilės 
Neištikimybės” Judėjimas

Trichinopoly, lapkr. 26.— Dr. 
Rajan, buvęs ministeris, pas
merktas vieniems metams 
“griežto kalėjimo” už “civilinę 
neištikimybę” Anglijos valdžiai.

Kiek pirmiau įkalinta keturi 
kiti buvę žymus valdininkai tuo 
patim kaltinimu.

Ir Pietinėse Valstijo
se Turi Leisti 
Negrus Džiurėn

Bombos Padegę 46 
Gaisrus Bristolyje, 
Sako Naziai

Berlynas, lapkr. 26. — Po 
bombardavimo miesto Bristol, 
vakarinio Anglijos porto, kilo 
46 gaisrai, sako nazių lakūnai.

Tame porte buvo atgabenta 
daug karo medžiagos iš Ame
rikos, naziai jį dėlto pasirinkę 
bombarduoti.

Ištisi miesto blokai uždegta. 
Gaso tanka išsprogdinta. -Iš
sprogdinta ir dirbtuvių, giriasi 
naziai.

GEROS INTENCIJOS, 
PRASTOS INFORMACIJOS

Boston, Mass. — Laivų buda- 
vojimo įmonė, gavus telefonu 
pranešimą, kad kas tai padės 
bombą į laivą, iškrėtė visus dar
bininkus, visur arti esančius au
tomobilius, j ieškodama bom
bos. Paskui paaiškėjo, kad in- 
formuolojas buvęs proto ligoni
nėj.

Naziai ir Komunistai 
Studentai Apsimušė

Sofija, Bulgarija, lapkr. 26.— 
Universiteto salėj smarkiai su
sirėmė naziai ir komunistai stu
dentai viename mitinge, kur na
ziai dalino savo lapelius. Dau
gelis studentų sužeista, kelioli
ka areštuota.

šanchai, lapkr. 26. — Vokieti
jos diplomatams zujant čia ir 
stengiantis Kiniją su Japonija] 
sutaikyti, grupė Ainerikds biz
nierių pasiuntė Washingtonui 
paraginimą paskolinti Čiang Kai- 
šeko valdžiai bent $200, !)00,00(1, 
kad Kinija galėtų geriau vesti 
karą su Japonija.

Manoma, kad parama Kinijai 
padarytų vokiečių pastangas ne
vykusiom.

Planuoja Padirbti
Po 10 Orlaivių j Dieną

Burbank, Cal., lapkr. 26. — 
Vega orlaivių kompanija pla
nuoja padirbti po 10 orlaivių j 
dieną mokinimui lakūnų, tuo 
pačiu laiku pagamins, kaip ir iki 
šiol, reikalingą skaičių vidurinio 
dydžio bombanešių.

721272

HITLERIS LEIS MUSSOLINIUI 
PAČIAM KARĄ LAIMĖTI

Budapeštas. — Eina girdai, 
kad Vokietijos valdžia paliks 
Italijai pačiai vienai savo karą 
vesti ir savo problemas išrišti.

BULGARIJOJ 
DEMOBILIZACIJA

Budapeštas. — Iš Bulgarijos 
praneša, jog tos šalies valdžia 
paleidus iš kariuomenės kelias 
klesas vyrų. Daroma išvada, 
kad Vokietijai neremiant Itali
jos susimažina karo pavojus.

Washinglonas, lapkr. 26. — 
Aukščiausias Teismas atkeitė 
Texas valstijos teismo pasmer
kimą negro, kaltinamo užpuoli
me ant baltveidės moteriškės, 
remdamasis tuo, kad neleista į 
džiurę negrų.

Diskriminavimas negrų teis
me yra iš viso neleistinas. To 
teismo nuosprendis vargiai gali 
būti bešalus, kur negrą teisiant 
neleidžiama džiurėn negrų.

Neteko 17 Laivų j Kelias 
Dienas, Prisipažysta Anglai

Londonas, lapkr. 26. — Pabai
goj savaitės, lapkričio 17, nu
skandinta Anglijos ir jos talki
ninkų 17 prekinių laivų, kurių 
bendras tonažas siekė 59,534 to
nus.

Vokiečių daviniai sako, kad 
nuskandinta laivų 131,340 tonų.

PALAIDOJO 
KORESPONDENTĄ

Londonas. — Amerikietis ka
ro korespondentas, Ralph Bar
nes, kuris užsimušė Anglijos 
bombanešiui nukritus Jugosla
vijoj, palaidotas čionai.

Pavaryta iš Vietų Indo- 
Kinijos Valdžios Galvos

Hanoi, Indo-Kinija, lapkr. 26. 
—Gen. Jean Decoux, veikdamas 
įsakymu Petaino vyriausybės, 
pavarė iš vielos Indo-Kinijos gu
bernatorių Rene Weber, genera- 
lį įnspektorių Nerį Wintrebort; 
Loas provincijos vyriausią pre
zidentą A. Touzet.

Jiems įsakyta gryžli Francuzi- 
jon.

Pasmerktas Kapitonas, 
Kaltintas Suokalbiavime

Manila,'F. L, lapkr. 26. — Ka
pitonas Rufo Romero pasmerk
tas 15 metų kalėjimo. Jis kaltin
tas suokalbiavime parduoti sve
timai valstybei militarines in
formacijas.

Romero mokęsis West Point 
akademijoj.

Jis kaltintas pavogime žemlą- 
pių Fort McKinley su tikslu par
duoti juos.

IŠRASTA KULKŲ NEBIJANTI 
GASOLINO TANKA

Santa Monica, Cal. — Doug
las Aircraft kompanija paskelbė, 
jog dirbama kariniam orlaiviam 
kulkų nebijančios gasolino lan
kos.

Tankas ištobulinus U. S. Rub
ber kompanija.

CHURCHILL ATMETA 
KALĖDOM PALIAUBAS

Londonas. — Premjeras Win
ston Chirchill atmeta pasiūly
mą liautis kariavus bent porai 
dienų laike kalėdų. Pasiūlymą 
darė darbietis parlamento at
stovas.

Surastas Vaistas 
Džiovą Gydyti

Rochester, Minn., lapkr. 24.,— 
Mayo instituto daktarai studi
juoja naują vaistą, kuris, sako
ma, , galės pagydyti džiova ser
gančius.

Bandymai ant giniškos kiau
liukės davė gerus rezultatus.

Iki šiol nuo džiovos vaistų ne
turėta. Ji galima tik sulaikyti, 
bet nepagydyti.

Londonas. — W. S. Seamark 
paskelbė kandidatūrą į parla
mentą, nes jis norįs sustabdyti 
karo platformą. Jis esąs tikras 
krikščionis ir dėlto karui prie
šingas.
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Kuomet CIO tik ką pasibaigusioje 
konvencijoje didžiausiu entuziazmu kal
bėta apie naujus organizacinius vajus, 
apie reikalingumą organizuoti neorgani
zuotus ir apie tuos milionūs Amerikos pi
liečių, kurie negali sudurti galą su galu, 
tai ADF konvencijoj, tuo atveju, viešpa
tavo tyla.

Federacijos eiliniams nariams tas ne
patiks. Jie labai gerai supras, kad Gree- 
nui pakėlė algą ne už jo gerus darbus, bet 
už jo nuolankavimą kapitalui.

Green’ui streikuoti nereikia. Jam 
jau pakelta alga...

KAS AUKAVO "VILNIAI" Kodėl Jie Taip Šėlsta

Pavargusi Italija
.Ethiopijos (Abisinijos) pavergimas 

Italijai atsiėjo daugiau kaip 70 bilionų li
rų (apie 4 bil. dolerių). Avantiūristiški 
Italijos imperialistų žygiai Ispanijoje ir 
Albanijos pavergimas jai atsiėjo daugiau 
kaip 10 bilionų lirų. O kiek kaštuos nau
ja Mussolinio avantiūra, nukreipta pries 
Graikija?

Šią baisią karo naštą imperialistai už
krovė ant Italijos liaudies. Tos šalies dar
bo žmonėms gyvenimas darosi nepaken
čiamas. Nedarbas Italijoj vis labiau au
ga, nes jai trūksta žaliavos. Anglijos pa
skelbta blokada jau labai skaudžiai atsi
liepia ant jos ekonominės būklės. Nuo ant
ro imperialistinio karo pradžios duona 
dvigubai pabrango, dar labiau pabrango 
mėsa ir bulvės. Darbo žmonės gyvena 
pusbadžiai, o daugelis šeimynų aktualiai 
badauja.

Nuo to laiko, kaip Mussolinis įsivieš
patavo Italijoj, nežmoniškai pablogėjo 
liaudies švietimo reikalai. Milionai jau
nuolių neturi progos lankyti net pradžios 
mokyklas, nes reikia padėti tėvams, kad 
kaip nors pragyvenus. Ypač daug jau
nuolių bemokslių pietinėj Italijoj.

Kaip rašo plačiai žinomas italų rašy
tojas Jean Paolo Clemente, italų mokyk
lose jaunimui skiepija šiuos “idealus”: 
“garbinkit mašinines kanuoles... Nepa
mirškit garbinti šaudykles, durklus. Teo
rija pastovios taikos yra apgaulė.” Tai to
kia pas fašistus “apšvieta.” Bet ši per 
prievartą brukama militarizmo ir šoviniz
mo dvasia, vis-viena, neduoda pasekmių. 
Tą įrodo italų armijos nepasisekimai 
Graikijos (dabar jau Albanijos) fronte.

Ne tai, kad italų tauta susidėtų iš bai
lių, škurninkų. Ji taip jau gera ir drą
si, kaip ir kitų tautų žmonės. Dalykas ta
me, kad italai kareiviai nemato reikalo 
lieti savo kraują už “savojo” imperializ
mo intreresus. Jiems iki gyvo kaulo įsi
ėdė mussoliniškos avantiūros.

Trisdešimties metų laikotarpy Itali
jos-* valdančioji klasė įstūmė Italijos liau
dį į šešis karus. 1911 metais tai buvo ka
ras už Tripolį, paskui sekė pirmas impe
rialistinis karas. 1922—karas už Lybiją, 
1935-6 m. avantiūra Ethiopijoj, 1936-39 
m. avantiūra Ispanijoje. O dabar—karas 
prieš Graikiją, kuri dar visai nesenai skai
tėsi Italijos talkininke.

DiktatoriusMetaxas statė Mussolinį 
savo pavyzdžiu—o matote kas išėjo.

Texas’e Nėr Demokratijos
Texas’e buvo nuteistas kalėti iki gy

vos galvos jaunas negras Edgar Smith 
už tai, kad jis būk išgėdinęs baltveidę mo
teriškę.

Aukščiausias šalies teismas panaiki
no tą nuosprendį, kaipo neteisingą, pasi
remdamas tuo, kad Texas’e, kur gyvena 
daug negrų, jų neįsileidžia į džiurę (kaipo
prisaikintus teisėjus), ši diskriminacija 
prieš negrus yra neleistina, neteisėta ir, 
kaip pareiškė teisėjas Hugo Black, prie
šinga pamatiniams dėsniams Amerikos 
demokratijos.

Šis Aukščiausio Teismo nuosprendis 
yra giliai teisingas. Biauri diskriminaci
ja prieš negrus, kurių Amerikoje yra dau
giau kaip trylika milionų, praktikuojama 
ne tik Texas valstijoj, bet ir visose kitose 
pietinėse valstijose. Ta diskriminacija 
pasireiškia ne tik teismuose, bet politinia
me ir ekonominiame gyvenime. Galima 
neperdėjus pasakyti, kad milionai negrų 
neturi balsavimo teisių, taip-pat kaip ir 
milionai baltveidžių biedniokų.

Jei tokie ponai kaip Martinas Dies, 
kongresmanas iš Texas’o, bent biskūčiu- 
ką gerbtų Amerikos demokratiją,. tai jie 
kovotų prieš tas baisias skriaudas, prieš 
tą gėdą amerikoniško gyvenimo. Bet jų 
lūpos užčiauptos. Jie tyli. Ne tik tyli, bet 
palaiko tas skriaudas, nes negrų nupilieti- 
nimas jiems esąs labai naudingas. Kai 
daugybė žmonių negali balsuoti, tai Die- 
sams daug lengviau patekti kongresam

Detroit, Mich. — Lankan
tis L. Pruseikai Detroite, 
“Vilniai” gauta nemaža au
kų. Aukavo:

A. Demskis $5.00.
Po $2.00 aukavo: M. Pra- 

kevičius, A. Kišonas.
Po dolerį sudėjo: A. Jakš- 

tys, K. Juodaitis, D. Ruginįs, 
Ch. Nausieda, G. Jočionis, J. 
Karalius, P. Jočionis, P. Ur- 
bant, P. Šatas, Mary Alvis, V. 
Žilinskas, J. Kuzborskis, G. 
Janonis, M. Geraltauskienė, 
P. Stanevičius, J. Gugas, K. 
Lįtvinas, A. Žilinskas, G. 
Nausieda, A. Vegėla, J. Šid
lauskas, J. Birštonas, M. 
Smitrevičienė, A. Gailiušis, 
J. J. Butkus, ‘Motiejus, J.

I Musteikis.
Po 50c—Kregždė, Dr. Pa- 

’ levičius, P. Smalstys, M. Juš
ka, R. Steponkevičienė, V. 
Daubaras, A. Zigmantienė.

A. Smitrevičienė vėliau 
dar paaukavo $1.50.

Saginaw, Mich. — Nuo L. 
Pruseikos prakalbų liko $5.- 
50. LLD 139 kp. tą padova
nojo “Vilniai.”

Be to, pasimokėdami savo 
prenumeratą, po pusę dole
rio ekstra pridėjo: A. Kapu- 
šaitis, S. Leesis, F. Baraus
kas, J. Zook (iš Bay City).

Scottville, Mich. — Pasi
mokėdami prenumeratą, dar 
po 50 centų pridėjo: M. 
Lang, K. Juodaitis, L. Stakė- 
nas, J. Juodaitis.

Aukavo Simpatikas $1.00.
Per prakalbas surinkta 

aukų .$8.00 ir paskirta “Vil
niai.”

Hart, Mich., liko nuo pra
kalbų $1.00. Skirta “Vilniai.”

Muskegan, Mich., aukavo 
Mališauskas ir Kaupas po 
$1.00.

Grand Rapids, Mich., nuo 
skaitytojų susirinkimo liko 
$5.00, kas paskirta “Vilniai.”

Springfield, Ill., vienas uo
lus “Vilnies” rėmėjas St. 
Kaston aukavo $4.00; A. 
Stirbis 50c.

Collinsville, Ill., P. Mar- 
mon $1.00. 1

East St. Louis, Ill., J. Mi
kalauskas, G. Bendikas, A. 
Giržaitis aukavo po $1.00.

Agnes Mites aukavo darb. 
apgynimo reikalams $1.00.

“Vilnies” administracija 
gavo aukų iš šių skaitytojų: 
F. Kontehis, Batavia, N. Y. 
$1.00; K. Serapinas, Keno
sha, 50c; Anna Dargienė, 
Chicago, $1.00; Sagadinas, 
Chicago, 50c.

Visiems aukautojams ta- 
rame širdingą ačiū.

“Vilnies” Administracija.

Protestuoja Prieš Suėmimą
Amerikiečių Indo-Kinijoj

Was.hingtonas, lapkr. 24. — 
Valstybės Departmentas pareiš
kė protestą prieš suėmimą ame
rikonų Indo-Kinijoj. Juos sulai
kė Japonijos militaristai.

Suimtieji yra Amerikos kon
sulas Reed ir vice-konsulas Rin- 
den.

ANGLIJAI PRITRŪKSTA 
FINANSŲ, SAKO 
AMBASADORIUS.

New York. — Lordas Lothian, 
Anglijos ambasadorius Ameri
kai, atlėkęs čia Kliperiu, pa
reiškė, kad Anglija baigianti sa
vo iždą. Jai reikia pagelbos.

Teisybės Apie Lietuvą Ne
gali Paslėpti

Lietuvių priešai, ypatin
gai “Naujienų” štabas, iš 
kailio neriasi, kad iš Berlyno 
nebegauna gana “faktų” 
prieš Tarybų Lietuvą.ir dar 
kokios, jų karvutė (“Lietu
vos gelbėjimo fondas”) gali 
visai užtrūkti.

Tuom tarpu kas savaitė iš. 
Socialistinės Lietuvos atei
na šimtai laiškų. Juos gau
na ir naujieniečiai, ir katali
kai, ir pažangieji. Tie laiškai 
yra kaip pašinas kojos nykš
tyje Grigaičiui ir jo kolegom 
iš “Draugo” ir “Sandaros.”

Daugelis tokių laiškų pa
tenka į musų spaudą. Kiti 
perdaug šeimyniško turinio 
ir viešai neskelbiami. Bet ga
vusieji tuos laiškus persitik
rina, kad lietuvių priešų 
spauda melavo ir meluoja 
apie “terorą” Lietuvoje, apie 
“atėmimą visko” ir tt.

Mano kaimynas, chicagie- 
tis V. Kraulaidis, šiom die
nom gavo ant syk net du laiš
ku nuo žmonos sesers Mari
jonos Gecavičienės, iš Dau
gų, Alytaus apskričio.

Abu laiškai atėjo viename 
voke. Vienas rašytas kovo 
26 d., o antras spalių 1.

Gale pirmojo laiško paiše
liu prirašytas sekamas prie
rašas :

“Atleisk, sesele, kad šį 
laišką taip senai parašiau, o 
tik dabar pasiunčiu. Pir
miau neturėjau centų apmo
kėti persiuntimo lėšas ... ”

Jei tame laiške ir nieko 
daugiau nebūtų parašyta, 
tik iš šių kelių žodžių jau ga

Nežino, Bet Žino
Chicagos “Tribune” kursto prez. Roo- 

seveltą sukriušinti Aluminum Co. darbi
ninkų streiką, New Kensington, Pa., ir 
Vultee lėktuvų statybos darbininkų strei
ką, Californijoj. Tas laikraštis nori, kad 
prezidentas panaudotų savo nepaprastą 
galią.

Bet apie pačius streikus “Tribune” 
sakosi «nežino, ar jie turi pagrindo ar ne
turi, ar jie pateisinami ar ne. Jeigu neži
no, tai kodėl tas akiplėšiškas žinojimas, 
kad juos reikia sutriuškinti?

Apie streiko teisėtumą sprendžia pa
tys darbininkai ir jų atstovybė — unija.

$20,000 Algos
■ Kaip tik Amerikos Darbo Federaci

jos prezidentas Mr. Green gavo pakelti 
algą iki $20,000, jo galvoj subrėško mintis, 
kad streikų jau nebereikia. Tą jo rtiintį 
dar labiau sustiprino svečio Walter Citri
ne prakalba. Tas svečias, kaip žinoma, at
vyko iš Anglijos, kaipo jos unijų ir val
džios atstovas pranešti ADF konvencijai, 
jog Amerika ir Anglija yra, nedalomas 
vienetas, kiek tai liečia ši karą.

. Amerikos Darbo Federacijos kon
vencijoj labai daug šnekėta apie pasišven
timą, pasiaukojimą šio karo, reikalams. 
Darbininkus mokina, kad jie turi pasi
švęsti. Bet vyriausiam pamokslininkui 
pakeliama alga iki $20,000 Į metus. Jam 
pasišvęsti nereikia. Jis gauna riebią na- 
gradą tik už tai, kad kitus mokina pasi
aukoti.

Jei kas sakys, kad tai ne veidmainys
tė, tai mes norėtume žinoti kas yra veid
mainystė.

Urugvajaus Respublika nesutinka 
duoti Jungtinėms Valstijoms karinių ba
zių savo teritorijoje. Ji mano, kad tuomet 
butų atidaryta vartai visokiems politi
niams skersvėjams ir šalies nepriklauso
mybė butų pažeista.

Amerikos Darbo Federacijos konven
cijos delegatai, susirinkę New Orleans 
mieste, gyvena puikiuose viešbučiuose, 
specieravoja gražiose gatvėse, bet jų nei 
su žiburiu nematyti darbininkų gyvena
muose distriktuose.

Jie neva atstovauja darbininkus, bet 
darbininkų gyvenimo nemato.

Jau gauta laiškai iš Lietuvos nuo žmo
nių, kurie praneša, jog “Vilnis” juos jau 
pasiekia. Jie taria širdingą ačiū tiems sa
vo giminėms amerikiečiams, kurie jiems 
užprenumeravo “Vilnį.”

“Laisvė” taip pat yra gavusi tokių 
laiškų. Užrašykite “Vilnį” savo drau
gams Lietuvoje.

TRYS AKTAI- DU LIETUVOJE, TRECIAS AMERIKOJE. SOVIETŲ SĄJUNGAI APSAUGO
JUS LIETUVĄ NUO NAŠŲ, LIETUVOS LIAUDIS IŠŠLAVĖ SAVO NAMUS IR LIKOSI PA
TI SAVO REIKALŲ SPRENDĖJA. TAS IŠGĄSDINO AMERIKOS LIETUVIŲ SMETONI- 
NINKUS—IR TUOS, KURIE PIRMIAU BUVO ATVIRI, IR TUOS, KURIE PIRMIAU BUVO 
PRISIDENGĘ, VADINOSI FAŠIZMO PRIEŠAIS. JIE DABAR IRGI RAUDOJA SMETONI
NIŲ REŽIMO IR RĖKIA PRIEŠ NAUJĄ LIETUVOS VALDŽIĄ. . (“Laisvės” Karikatūra).

lima suprasti kokiose sąly
gose gyveno Lietuvos vals
tiečiai prie “tautos vado” 
režimo. Prie to “tautos va
do,” kurį Grigaičiai, Šimu
čiai, Vaidylos ir kiti liaudies 
neprieteliai norėtų grąžinti 
atgal Lietuvos valstiečiams 
ant sprando.

Bet to negana. Laiško au
torė Marijona Gecavičienė 
rašo daugiau, štai kitas ma
žytis pavyzdėlis kodėl Lietu
vos liaudis išvijo “tautos va
dus” “per beržyną į Berly
ną”:

“Sunkus musų gyvenimas. 
Karvės neturime, gardesnio 
valgio kąsnelio nematome. 
Dirbame Vilkausko žemę iš 
pusės Karliškių kaime...”

Tai taip buvo prie Smeto
nos, “nepriklausomoj” Lie
tuvoj. O kaip dabar? Tegul 
kalba pati laiškų autorė:

“Dabar, ačiū Sovietų Są
jungai, pas mus nauja tvar
ka. Dalina žeme bežemiams, 
tai ir mes gavome 7 hekta
rus. Dabar, tai pradėsime 
naują gyvenimą!”

Na, sakys lietuvių liaudies 
priešai, čia tai jau “komunis
tinė propaganda.” Bet jei 
jums tektų pamatyti ir pa
siskaityti šiedu laiškai išti- 

įsai, persitikrintumėt, kad jų 
autorė apie “komunistinę 
propagandą” gal nei girdėte 
nėra girdėjusi.’ Ji, kaip ir 
dauguma Lietuvos valstie
čių, karštai tikinti moteris. 
Jos laiškuose taip ir mirga 
linkėjimai nuo “Aukščiau
siojo'Dievo” savo giminėms 
Amerikoje ir karščiausios 
padėkos žodžiai tam pačiam 
“Aukščiausiąjam Dievui” už
tai, kad Lietuvoje prasčiokų 
gyvenimas pasidarė geres
nis.

Ką pasakys Marijona Ge
cavičienė ir jos vaikai kai su
žinos, jog Amerikoje randa
si ir tokių žmonių, kurie 
stengiasi grąžinti Lietuvon 
senąjį režimą, kurie aukas 
renka į Berlyną pabėgusiem 
“tautos vadam”? O juk to
kių Marijonų Gecavičienių 
Tarybų Lietuvoje yra šimtai 
tūkstančių.

Nestebėtina dėlto, kad 
Naujosios Tarybų Lietuvos 
priešai iš kailio neriasi. Juo 
toliaus, tuo jiems darysis 
sunkiau mulkinti žmones sa
vo “žiniom,” kurios parašy
tos Hitlerio propagandos mi
nisterijoj.

—L. J-as.

Rumunija Stoja su
Vokietija ir Italija

Berlynas, lapkr. 21. — Rumu
nijos vyriausybe, kuri yra fašis
tinė, suliko stoti į Vokietijos ir 
Italijos “ašį”, kaip pirma jos tai 
padarė Vengrija.

Rumunijos užsienio reikalų 
ministeris pareiškė, kad jo vy
riausybe “persiorientuos”. Ne
slepiama ir to, kad tai žygis 
prieš Angliją.

Japonija Pripažino Savo
Uždėtą “Valdžią” Kinijai

šanebai, lapkr. 24. — Japonų 
daviniai sako, kad Tokio vy
riausybė pripažino Wang 
Ching-wci valdžią, kurią pati Ja-
ponija Kinijai uždėjo, bet ku
rios kinai nepripažysta.

Japonija bandė tartis’ su res
publikine Kinijos valdžią, bet ta 
pareikalavo ištraukimo armijos 
iš Kinijos.
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CLEVELAHDO ŽINIOS
VELIONES BRUSCIUVIENES 

GYVENIMAS IR DARBAI
Palaidojome draugę Petronę 

Bruščiuvienę Highland kapi
nėse, lapkričio 7 d., 2-rą valandą 
po pietų. Velionė mirė lapkričio 
4 d. savo namuose, 6932 Lawn
view avė., po ilgos ir sunkios vė
žio ligos, sulaukus suvirs 66 me
tų amžiaus.

Iš Lietuvos velionė paėjo iš 
Keturvalakių parapijos, Vilka
viškio pavieto, Geisteriškių kai
mo. Po tėvais ji vadinosi Petro
nėle Lipinskiūtė.

Jauna Petronėlė išvažiavo iš 
Lietuvos i Angliją ir tenai ište
kėjo už Adomo Bruščiaus. Kiek 
laiko pagyvenę Anglijoj atva
žiavo į Ameriką 1902 metais. 
Pirmiausiai jie apsigyveno Olm
stead, Pa. Atvažiavo į Cleveland, 
Ohio, 1906 metais ir visą laiką 
gyveno šiame mieste.

P. BruŠčiuvienė buvo motina 
7 kūdikių; šešios mergaitės mi
rė jaunutės, o viena dukrelė už
augo. Velionė buvo našlė per 
apie 35 metus. Ji savo gyvenime 
matė daug vargo ir sunkiai dir
bo. Ji per ilgą laiką dirbo kriau
čių dirbtuvėj, ir darbo skubumo 
sistema pakirto jos sveikatą. 
Pradėjo vystytis pas ją vėžio li
ga, nuo kurios ir mirė.

Velionė priklausė prie šių or
ganizacijų, kurias ji gerbė ir 
aukštai įvertino: Laisvės Pašai
pūnėje ^(ji buvo seniausia tos 
draugijos narė), Lietuvių Lite
ratūros Draugijos 22 kuopos, 
kurioj priklausė nuo pat susi tvė
rimo ALDLD organizacijos. 
Taipgi buvo narė Amerikos Lie
tuvių Moterų Kliubo.

Ji priklausė ir tarptautinėse 
organizacijose: Tarptautinio
Darbininkų Apsigynimo 11 kuo
poj ir Mažų Namų Savininkų 
Draugijoje. Priklausė ir prie be
darbių organizacijos.

Taigi, mes turėtume imti pa
vyzdį iš jos. Kad ir vargingai gy
vendama, bet visuomet prigulė
jo prie daug progresyvių orga
nizacijų ir gausiai rėmė aukomis 
darbininkų klesos reikalus.

Ji buvo sena “Laisvės” skai
tytoja ir skaitė ją su pasigėrė
jimu. Net paskutinėse dienose ji 
paaukavo $8 svarbiems darbi
ninkų klesos reikalams.

Darbininkų šventę Pirmąją 
Gegužės ji pirmutinėj vietoj sta

tė ir gerbė ir visuomet dalyvau
davo šios garbingos šventės pa
rodose. Net ir pereitą Pirmos 
Gegužės apvaikščiojimą neaplei
do, nors jau ir tada liguista 
buvo.

Draugė BruŠčiuvienė atėjo pas 
mane ir prašė manęs parduoti 
jai tikietą sakydama man: “Me- 
gute, lai bus jau gal paskutinis 
mano Gegužės Pirmos apvaikš- 
čiojimas.” Ji taipgi maršavo per
eitame Motinų Dienos apvaikš- 
čiojime, gegužės 12 d., Už Taiką 
ir Demokratiją.

Velionė buvo rimta moteris; 
su visais ir su visokių srovių 
žmonėmis gražiai susitaikydavo.

Jos laidotuvės buvo didelės ir 
gražios. Buvo daug gėlių nuo jos 
šeimynos, giminių, nuo draugų 
ir draugių ir nuo organizacijų. 
Laisvės Pašalpinė Draugystė pri
siuntė didelį gražų vainiką. 
Amerikos Lietuvių Moterų Kliu- 
bas taipgi prisiuntė gražų vai
niką.

Daug publikos lankėsi jos 
šermenyse ir daug žmonių daly
vavo palydint ją į kapus, atsi
sveikinant ir suteikiant jai pa
skutinį patarnavimą.

Išlydint iš Vilkelio šermeni
nės Julius Krasnickas, akom
panuojant pianu Aldonai Vilke
lienei, padainavo “Kaip Draugę 
Lydėjome”. Domininkas Pe
trauskas pasakė gražią atsisvei
kinimo prakalbėlę. Lydėjo su
virs 30 mašinų.

Velionė paliko dideliame nu
liūdime savo dukterį Magdaleną 
Giliuvienę, žentą Juozą Gilių ir 
anūką Juozą Gilių, gimines, 
draugus ii- drauges, kurių ji 
daug turėjo savo gyvenime.

Mes liūdime visi netekę savo 
brangios draugės ir organizacijų 
narės. Kurie dar neprigulite 
minėtose organizacijose, tai pri
sirašykite ir užpildykite jos 
vietą.

Aš išreiškiu didelę užuojautą 
jos dukterei Margarett (Magda
lenai) Giliuvienei, jos vyrui 
Juozui Giliui ir jų sūneliui Juo
zukui Giliui- O Tu,' Brangi, 
Miela Drauge Petronėle Bruščiu- 
viene, ilsėkis ramiai šioje Ame
rikos šaltoj žemelėj!

Margarette Valentą.

Biskis Apie 
Spaudos Vajų

Man teko dirbti keliuose va
juose ir šiame vajuje kartu su 
kitais clevelandiečiais, tad nema
žai patyriau apie užrašinėjimą 
laikraščių. Teko atlankyti nema
žai “Vilnies” ir “Laisvės” skai
tytojų ir su jais pasikalbėti abel- 
nai apie spaudą ir apie laikraštį 
“Vilnį”. Jie visi sako, kad myli 
skaityti darbininkišką spaudą, 
bet kada reikia užsimokėti už 
prenumeratą, tai prabėga po pu
sę metų ir daugiau pakol užsi
moka.

Tai labai blogas paprotys. Dir
ba, pinigų turi, bet už laikraštį 
nenori laiku užsimokėti. O juk 
laikraštis nepasilaiko iš dievo 
valios.
. Mes clevelandiečiai turime su
sirūpinti daugiau savo spauda ir 
apšvieta. Mes ant menkniekių 
praleidžiame kasdieną mažiau
siai po 15 centų, o tankiai ir dau
giau. Ypač mes vyrai gavę pė
dę kartais ir nemažai praleidžia
me ant pasilinksminimo, žino
ma, ir tas reikalinga, bet visgi 
turėtume daugiau dėti svarbos 
ant apšvielos. Jei mes kasdieną 
pašiurtume po 15 centų dėl ap- 
švietos, tai galėtume palaikyti 
du ir daugiau dienraščių. O da
bar užsimokant prenumeratą už 
“Vilnį” arba “Laisvę” pareina 
apie du centu į dieną. Tai visai 
nedideli pinigai, bet, žinoma, ka
da reikia ant syk užmokėti pen
kinę tai atrodo labai daug.

Turiu prisipažinti, kad ir aš 
pats praleidžiu nemažai ant tų 
taip vadinamų bereikalingų da
lykų, bet visuomet stengiuosi 
laiku užsimokėti už laikraštį ir 
gauti naują skaitytoją, nes 
mums darbininkams reikia tu
rėti darbininkišką spaudą, kuri 
nurodo kas dedasi pasauly, kas 
veikia prieš darbininkus ir kas 
yra darbininkų prietelis.

Tad aš dar sykį raginu cleve- 
landiečius ir corletiečius visus 
gauti bent po vieną naują skai
tytoją ir už prenumeratą laiku 
užsimokėti. Taigi slengkimės 
dirbti, kad šį vajų padaryti pa
sekmingu ir mes tuomi atliksi
me didelį ir naudingą darbą mū
sų darbininkiškos visuomenės 
naudai. žilas Petras.

Apie Korespondenig 
Paieškojimą

Pereitą savaitę Clevelando 
Žinių skyriuj tilpo paieškojimas 
korespondentų. Žinoma, geras 
paieškojimas tame pačiame 
mieste. Aš žinau, kad P. N. žino 
kur jie yra ir kokiose sąlygose 
gyvena, ypač Žilą Petrą, kurio 
gyvenimo aplinkybės neleidžia 
daug rašinėti Į mūsų spaudą, į 
Clevelando Žinių skyrių. 1

Mano supratimu, nereikėtų 
vienas kito paieškoti. Mums bū
tų daug geriau ir naudingiau, 
kad Clevelando Korespondentų 
Biuras laikytų susirinkimą nors 
sykį į kelis mėnesius arba lan
kiau ir pasitartų apie korespon
dentų reikalus, kad nereiktų ra
šyti apie tą patį įvykį dviem arba 
trim korespondentam. Tai aš pa
tariu draugui P. N. vietoj paieš
kojimų, šaukti susirinkimą 
Clevelando Korespondentų Biu
ro ir tada mes daug daugiau ga
lėsime parašyti į Clevelando Ži
nių skyrių, kurį “Vilnies” skai
tytojai myli skaityti ir bus leng
viau gauti naujų skaitytojų šia
me vajuje.

žilas Petras.

bus malonus patarnavimas. 
Taippat galėsite užsirašyti “Vil
nį” arba “Laisvę”. Jūsų vajinin- 
kas ir korespondentas bus su 
jumis.

Kurie myli lietuvių tautą ir 
Lietuvos Darbo Valdžią, tie skai
to darbininkiškus laikraščius, 
myli žinias iš-Lietuvos ir sykiu 
džiaugiasi su Lietuvos darbinin
kais. Prenumeratą atsinaujino 
W. Vidugiris, J. Kruger ir D. 
Litvaitis. Jie sako: “Mes neprie- 
šingi Lietuvos darbininkiškai 
valdžiai, nes mes patys esame 
darbininkai.”

Karpiukas rauda savo “Dirve
lėj”, kad mažai gauna nuo Sme
tonos ir eidamas su ponais ne
teks nei duonos. Pyksta, kad 
Clevelando biznieriai duoda ap
garsinimus į “Vilnį”.

Tie biznieriai žino, kad dau
giau turės naudos pas darbinin
kus, nes ponai eina iš mados 
kaip Lietuvoj, taip ir Amerikoj.

Sąžiningi Amerikos biznieriai 
ir darbininkai turi kuom pasi
džiaugti, kad Lietuvos darbinin
kai išlaisvinti iš ponų vergijos.

LDPD Agentas.

IS WHITE MOTOR DIRBTUVĖS
Clevelando Skyriuj buvo ra

šyta, kad White Motor darbi
ninkai gavo pakėlimą algų. Bet 
čia noriu smulkiau pakalbėti. 
kaip jie gavo tą pakėlimą.

Derybos tarp kompanijos ir 
darbininkų prasidėjo birželio 
mėnesio 1-mą dieną ir tęsėsi iki 
lapkričio 6 d., kol praėjo prezi
dentiniai rinkimai. Pasirodžius 
rinkimų rezultatams, kad repu- 
blikonai pralaimėjo rinkimus, 
kompanija pasijuto prispirta 
prie sienos ir tik tada pradėjo ti
kras derybas tarpininkaujant 
valdžiai.

Na, o ką veikė unija ir jos iš
rinkti atstovai deryboms vesti. 
Iki spalio 13 d. nebuvo griežto 
reikalavimo, bet darbininkams 
pradėjus reikalauti spalio 13 d. 
buvo sušauktas masinis unijos 
mitingas, kuriame duota atsto
vams instrukcijos kokiom sąly
gom taikytis ir pasiųsta atstovai 
pas kompaniją.

-Kompanija griežtai atmetė 
unijos reikalavimą. Tada atsto
vai sušaukė kitą mitingą spalio 
20 d. Mitinge dalyvavo apie 2,- 
500 darbininkų. Tada unija dar 
griežčiau pareikalavo ir pasiun
tė tuos pačius atstovus, kurie pa
sakė, kad jeigu kompanija at
mes reikalavimus ir neis į dery
bas, tai atstovai turi pilną teisę 
šaukti susirinkimą ir leisti dar
bininkams nubalsuoti ar eis į 
streiką.

Taip ir atsitiko. Kompanija 
nesiskaitė, tada atstovai spalio 
22 d. paskelbė streiko balsavimą. 
Dabar pasirodo balsavimo pa
sekmės. Už streiką balsavo 2,- 
146; prieš balsavo tik 44. Taigi 
galima sakyti vienbalsiai nubal
savo už streiką ir nustatė dieną 
lapkričio 4, 10-tą valandą ryte.

Tada kompanija pradėjo de
rybas, bet ir vėl vilko kaip gudas 
ratus norėdama nutęsti derybas 
kol praeis prezidentiniai rinki
mai. Taigi matyti, kad dėjo visas 
pastangas užvilkti kiek galint.

Atėjus paskirtam laikui kom
panija pašaukė unijos atstovus, 
bet jau ne dirbtuvėj, o valdžios 
name, kur derybos tęsėsi per tris 
dienas. Paskutinė diena buvo 
lapkričio 6 d., tai diena po pre
zidentinių rinkimų.

Taigi, kaip aukščiau minėjau, 
kompanija tapo prisipirta prie 
sienos ir tik tada pasikvietė val
džios žmogų tarpininkauti ir 
baigė derybas ir pakėlė algas nuo 
5 iki 14 centų į valandą ir vieną 
savaitę apmokamų vakacijų.

Tai yra pagirtina, kad darbi
ninkai taip vieningai laikosi. Ge
rų pasekmių CIO lokalui 32.

Darbininkas.

Ilgiaus Negalima Laukt
Clevelande ir visoj Amerikoj 

visiems gerai žinoma, kad Cleve
lande buvo skyrius Amerikos 
Lietuvių Kongreso, bet pasikei
tus aplinkybėm tapo likviduo
tas. Likvidavo visų draugijų de
legatai bendrai.

Dar liko to kongreso turto, 
kurį reikia paskirti geriem tiks
lam. Tas klausimas paliktas kon
greso valdybai ir prie jos darink- 
ta trys draugai iš draugijų, kad 
'paskirtų turtą teisingai. Bet bu
vusio skyriaus valdyba nieko 
nedaro, tai aš kaipo darinktas 
komisijos narys turiu teisę rei
kalauti valdybos sušaukti susi
rinkimą ir užbaigti tą darbą. O 
jeigu valdyba to neatliks, tai aš 
būsiu priverstas paskelbti kiek 
pas kurį yra turto.

P. Nemura.

Iš LDP Draug. Mitingo
Lietuvių Darbininkų Pašalpos 

Draugijos susirinkimas atsibuvo 
lapkričio 20 d. Narių mažai te- 
atsilankė dėlto, kad sekantis su
sirinkimas, gruodžio 18 d., bus 
metinis susirinkimas ir kiekvie
nas narys turės būti susirinkime. 
Kurie nebus, tiem gręsia bau
da. Apart to yra ir kitų svarbių 
dalykų, kuriuos nariai turės iš
spręsti.

Gal reikės taisyti konstituci
ją. Gal bus pakeltas klausimas 
kaip draugijos gyvybę palaikyti, 
arba stoti į Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimą. Reikia visu 
tuom susirūpinti pakol dar 
draugystė tvirtai laikosi; nerei
kia laukti toliau,.ba gali būti per- 
vėlu. Narių skaičius eina ma
žyn ir senstame, o senų į LDS 
nenorės priimti. Metiniame su
sirinkime mes turime pilną ga
lią gelbėti savo draugiją jr pa
lys save, kad užtikrinti pašalpą 
ir pomirtinę. Pasilikti taip kaip 
dabar yra, rodo liūdną ateitį 
jauniems žmonėms.

Taipgi bus valdybos rinki
mas. Turėsime ar tuos pačius 
užgirti arba naują rinkti.

LDPD rengia antrą sezono ba
lių lapkričio (November) 30 d., 
Lietuvių Darbininkų svetainėj, 
920 E. 79th st., 7:30 vai. vakare. 
Įžanga 25 centai ypatai. Komi
sija kviečia visus, kurie mylite 
linksmai laiką praleisti. Visiems

DAUG SVARBIŲ CLEVE
LANDO ŽINIŲ RYTOJ.

Rytojaus laidoj tilps daug 
svarbių Clevelando žinių. Tarp 
kitų, tilps atsakymas “Dirvai”, 
kuri grąsina tiem biznieriam, 
kurie garsinasi ‘“Vilnyj”. Pasi
skaitykite kaip “Dirva” iš des
peracijos griebiasi net neleisti
no boikoto prieš Clevelando lie
tuvius biznierius. —Red.

BALTIC CAFE
Vynas, Alus ir kiti gėrimai 

6717 Wade Park Ave. 
BEN. RAKAUSKAS, Sav.

Blackstone 3787

Jūsų giminėm Tarybų Lie
tuvoje patiks “Vilnis”—už
prenumeruokite !

Padėkavonės Dienai Praėjus

Padėkavonės Diena jau pra
ėjo; sykiu su ta diena praėjo ir 
plačiai rengiamas darbininkų 
svetainės parengimas, Padėka
vonės Dienos pietūs ir šokiai.

Abelnai imant parengimas pa
vyko gerai. Už tai reikia duoti 
kreditą gaspadinėms už pagami
nimą labai skanių pietų. Teko 
girdėti nuo publikos, kad jeigu 
kitą sykį svetainės komitetas 
rengtų tokius pietus, tai būtų 
verti ne 50 centų, bet $1.

Padėka gaspadinėms ir darbi
ninkams. Gaspadinės buvo Bau- 
žienė ir Andrušūnienė, o jų pa- 
gelbininkai Mary Gates, Anna 
Karsokiūtė, Birutė Naunčikiūtė, 
P. Dagis, F. Bauža ir Stripeikie- 
nė. Varde komiteto tariu širdin
gą ačiū gaspadinėms, darbinin
kams ir dalyviams.

Kom. Narys P. N.

AKRON, OHIO

J. NAVICKAS
Anglies Pardavėjas

Geriausią anglį čia gausite už 
prieinamą kainą

161 Hopp St.
AKRON, OHIO
Blackstone 3787

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

Nesenai Atidarė Tomas

BARZDASKUTYKLĄ
20 metų prityrimas 

dėl jūsų patarnavimo

8825 St. Clair Ave.
THOMAS KRIŽANAUSKAS

Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

93S EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 154 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710
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Cleveland o Skyriaus 
Pabaiga

Mirė Alekas Juška
Lapkričio 14 d. mirė A. Juška 

sulaukęs 63 metų aipžiaus. Jis 
gyveno po ntimeriū 1516 E. 33rd 
st. Tapo palaidotas lapkričio 18 
d. Nuliūdime liko pusseserė A. 
Paltanavičienė ir seserys Lietu
voje. Laidotuvėms patarnavo di
rektorius N. A. Vilkelis.

šiomis dienomis Clevėlande 
tapo prisaikinti 280 žmonių ir 
tapo Amerikos piliečiais. Tarp 
jų yra keletas lietuvių.

žilas Petras.

Naujas Miesto Majoras
Mūsų miesto majoras Burto

mis paskutiniuose rinkimuose 
tapo išrinktas į Washington^ 
kaipo senatorius. Jisai savo vie
toj paskyrė advokatų Edward 
Blylhin. Jis bus majoru per 10 
mėnesių 1941 metais iki bus rin
kimai naujo majoro. Visgi ne
bus blogesnis už Burtoną.

Pagyvensime, pamatysime 
koks jis bus majoras.

žilas Petras.

Ateini Reikalai
Pas mus Clevelande yra kelios 

pastovios darbininkų įstaigos, 
kurias palaiko draugijų išrinkti 
delegatai. Aš pats-jose dalyvau
ju, tad noriu padaryti kelias pa
stabas.

Kaip kada tai kantrybės ne
tenki belaukiant kol susirenka. 
Abelnai sųsįrinkmiąi šaukiami 
7:30 vai. arba 8-tą valandą va
kare. Tai susirenka kaip 9 arba 
10 valandą, o ypatingai mūsų 
jaunuoliai. Tai yra labai bloga, 
kad reikia laukti valanda ar dvi, 
kol susirenka. Bet yra ir suau
gusiu, kurie nekreipia a lydos į 
tai.

Pavyzdžiui, mes turime vei
kiantį draugijų komitetą. Yra 
draugų, kurie tvėre tą komite
tą ir dabar yra jo nariais, bet 
susirinkime per metą gal buvo 
du sykiu, o gal ne, bet jei kas 
blogo, tai kritikuoti pirmutiniai.

Taigi, draugai, turime lankyli 
visi susirinkimus ir veikti ben
drai, lai turėsime geras pasek
mes. v

Ateina moliniai valdybų ir 
įvairių komisijų rinkimai. Drau
gijom patartina išrinkti gerus, 
aktyvius delegatus kaip į Vei
kianti Draugijų Komitetą, taip 
ir LDS Kliubą. Nes ant šitų ištai
giu. Clevelando visuomenė re
miasi. Taigi LDS Kliubo mėne
sinis susirinkimas įvyks gruo
džio 2 d. Delegatai malonėkite 
ateiti laiku, kad nereiktų dvi va
landas laukti. P. N.

Metery Kliubo Milingas
Amerikos Lietuvių Moterų 

Kliubo mitingas įvyks lapkričio 
28 d., 7-tą valandą vakare, Lie
tuvių Darbininkų svetainėje, 920 
E. 79tb si.

Visos narės dalyvaukite susi
rinkime ir naujų marių atsives
kite. šis milingas yra Vienas iš 
svarbiausių. *

Yra pageidavimas tarp kliu- 
biečių ir nekuriu pašalinių mo
terų, kad būtų sutvertas moterų 
choras. Taigi visos ateikite į mi
lingą, kad tą dalyką galėtume 
gerai apsvarstyti. Taipgi bus ra
portas iš atsibuvusio parengimo; 
pasirodys kokios buvo pasek
mės.

Ėva Sinions.

Washingtonas, lapkričio 22.- - 
Dies Komi lėtas, kuris žadėjo pa
skelbti labai svarbius dokumen
tus vokiečių ir italų fašistų ir tų 
valdžių agentų veikimą Ameri
koje, dabar jau skelbia tik italų 
ir japonų lokį veikimą.

Vichy. — Generolo Petain 
valdžia, kuri yra įnagis nazių, 
atleidinėja universitetų profe
sorius kaipo komunistus ir de
da jų vieton fašistinio nusista
tymo žmones.
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KAIP EINA VILNIES VAJUS
Chicagoj geriausia pašokėjo aukštyn J. Nedvaras, jau ketvir- 

ton vieton atsistojo. Bieliauskas, nors ir senas žmogus, bet tas 
jam netrukdo dirbti. Jis eina pirmyn.

Detroite gerai pasivarė pirmyn Gugas su Litvinu ir Budginie- 
nė. Neatsilieka ir Padolskis su Smitrevičiene.

Kenoshos Sprindis sieksniais, ne sprindžiais, šoka į priekį.
Clevelande M. Valentą įriasi pirmyn.
Visa eilė vajininkų po biskį į aukštį pašokėjo.
Naujai-stojo vajun: J. Rūbas, S. Pečiulis, J. Karsonas.
Prašome visus vajininkus stropiau darbuotis, taipjau visų 

skaitytojų prašome vajuje dalyvauti, kiek jums galima.
LLD 86 kp. atlaiko pirmą vietą.

Kaip dabar stovi vajininkai:
LLD 86 kuopa, Northsidėj, ..
J. Vasiliauskas, Detroit, ....
F. Abekas ..............................
J. Nedvar, Chicago, ..............

J. Mažeika, ..................................
P. J. Puodžiūnas, Roseland, ... .
J. Gugas ir K. Litvinas, Detroit,
M. Budgin, Detroit, ..................
L. Bieliauskas, Chicago..............
M. Kliknienė, Springfield, Hl. ..
J. Urban, Chicago,......................
M. Valentą, Cleveland, ..............
St. Juška, Chicago......................

M. Padolskis ir Smitrevičienė, Detroit, 
Sakalienė ir Stukienė, Chicago,..........
K. Lawdanskas, Rockford, Ill.................
P. Sprindis, Kenosha, Wis......................
A. Mikelionis, Gary, Ind......................
M. Girdžiuvienė, Collinsville, Ill...........
A. Vaicekauskas, Maywood, Ill..............
LLD 218 kp., Scottville, Mich...............
T. Dabulskis, Chicago ..........................
P. J. Martin, Pittsburgh, Pa....................
P. Barpšis, Chicago, II!..........................
G. Nausėda, Detroit ..............................
LLD 49 kp., E. St. Louis, Ill................
J. S. Skerston, St. Louis, Mo................
Paul Karulis, Cleveland ......................
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich., .... 
J. Jukelis, Roseland, Ill...........................
LLD 131 kp., Saginaw, Mich................
J. Gelgaudas, Chicago............................
J. Rūbas, Middlefield, Ohio ................
Wm. Mitchell, Benld, III................. .
J. Paulauskas, Waukegan, Ill ............
P. žirgulis, Rochester, N. Y...................
F.

P. Klcviacka, Kewanee, Ill.....................
A. Sabaleski, Spencer, Mass..................
A. Klimas, Hartford, Conn..................
A. Jakienė, Chicago..............................
J. Mockaitis, Spring Valley, Ill..........
Chas. Kiseiis, Racine, Wis.....................
Eva Simans, Cleveland ....................
S. Gavrilovich, Benton Harbor, Mich.
A. Brazaitienė, Zeigler, Ill..................
T. Vailonis, Dowagiac, Mich., ..........
V. Smalstienė, Royal Oak, Mich..........

_F: Beržanskas, Cudahy, Wis..............
A. Dapšis, Detroit ..............................
J. Urbonas, Portland, Ore..................
T. Kreivėnas, Pocahontas, Ill..............
J. K. Alvinas, Detroit ......................
K. Valaika, Cleveland, 0......................
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis..........

A. Matulevičius, Jersey City, N. J.
A. Bubelis, Kenosha, Wis..............
J. Stupur, Portland, Ore.................
K. P. Jokūbaitis, Westville, 1’1. ...
E. Baltrušis, Seattle, Wash............
J. Gelgaudas, Chicago ................
Per “Vilnies” raštinę ..................

Viso ..»..............

CHICAGOS ŽINIOS
Iš Žagariečių Kliubo 
Susirinkimo

Svarbi Civiliu Teisių 
Konferencija

Ateinantį susirinkimą rinksime 
kliubo valdybą.

Sniegas, Lietus
Ir Šaltis

Punktų 
2,024 
1,495 
1,490 
1,192 
1,026 
. 600 
. 507 
. 496 

. 430 
. 420 
. 350 
. 312 
. 300 
. 294 
. 262 
. 224 
. 216 
. 203 ”
. 209 
. 184 

, . 181 
. 174 
.. 164 
. 151 
. 150 
. 140 
. 133 

. . 124 
..112 
. 108 
...88 
...86 
..84 ”
..75 
..72

66
66
64
62
62
62
60

40
40
40
40
40
40
40
36

Lapkričio 21 d. įvyko Žagarie
čių- Kliubo mėnesinis susirinki
mas Hollywood svetainėje. Su
sirinkime narių buvo nedaug, 
didžiuma moterys. To priežastis, 
tai zuikiai. Mat dabar yra me
džiokles sezonas. O žagariečiai 
geri strielciaį. Daugelis jų buvo 
išvažiavę zuikių šaudyti.

Iš valdybos susirinkime ne-

čia pasirengs ir prie metinio ba- 
zaro, kur kalbės kongresma- 
nąs Marcantonio.

užėmė J. Balakas. P. Arlauskas,

sirinkimą. Raštininkas Ketura
kis perskaitė protokolą pereito 
susirinkimo. Vienas susirinki
mo dalyvis pastebėjo, kad pro
tokole nėra surašyta naujų na-

kinta, kad tame susirinkime na
rių nebuvo.

Komisijos narys P. Arlauskas 
išdąvė raportą iš lapkričio 2 d. 
parengimo. Paaiškėjo, kad pa
rengimas buvo geras, pelno li
ko ?50.00. Kitas komisijos na-

šį šeštadienį, lapkričio 30 d., 
2 vai. po pietų. Hotel Hamilton, 
18 S. Dearborn st., įvyks civilių 
teisių konferencija, ši konferen
cija bus del Lewistown kalinių 
apgynimo ir prisirengimui prie 
Tarptautinio Darbininkų 
gynimo bazaro, kuris 
gruodžio 13, 14 ir 15 dd.

Bazaras įvyks Peoples 
torijoje, 2457 W. Chicago avė.

Visos lietuvių organizacijos 
būtinai pasiųskite delegatus į 
šią konferenciją. Ji turės didelės 
svarbos šių dienų gyvenime. 
Taipgi reikia rūpintis parinkti 
daiktų del bazaro.

Bazare kalbės pažangus kon- 
gresmanas Vito Marcantonio, iš

Vakar užėjo smarkus sniegas 
apie pietus. Kiek po pietų apsi
stojo snigę. Sniegą palydėjo lie
tus.

Oro biuras spėjo Chicagąi šal
tesni orą.

Tenka - pasakyt, kad šiemet 
Chicagą sniegas atlankė gana 
anksti. Kiek pirmiau buvo daug 
prisnigę ii’ šalo kelias dienas. 
Dabar vėl sniegas, lietus, šaltis.

Ko Neri Buvys 
Lietuvos Konsulas

Drauge! Ar jau gavai nau
ją skaitytoją “Vilniai”?

Apsi- 
įvyks

Audi-

Svečias iš New 
Kensington, Pa.

šiomis dienomis Chicagoje 
vieši Vytautas Baranauskas, Ba
ranauskų sūnūs, kuris gyvena 
New Kensington, Pa.

šiuo laiku ten eina 
darbininkų streikas, 
ten keliom 
darbas, tai Vytautas 
pasisvečiuoti pas tėvelius.

Už dienos kitos, jis sakė, va
žiuos atgal į gyvenamą vielą.

išrinko delegatų susirinkime, tai 
lai komitetai pasirūpina pasiųs
ti atstovus j konferencijų.

dį-kitą pridėjo.
Komisijos raportą priėmė su 

pagyrimu, paplojant delnais.
Toliau komisija pranešė, kad 

jau yra paimta daržai del vasa
ros parengimų, birželio 15 d. 
paimtas Figūra Grove, o rugsėjo 
7 d., Liberty Grove.

Buvo užklausta komisijos, ar 
nesurengs naujų- metų pasitiki
mo pramogą. Paaiškino, kad ne
galėjo gauti svetainės. Be jokio' 
svarstymo tas dalykas liko ati
dėtas ’į šalį.

Buvo pakeltas ligonių klausi
mas. Bediskusuojant paaiškėjo, 
kad yra penki kliubo nariai ser
ganti. Vienas jų jau net keli me

WPA administracija numato 
paskirti sekamiein metam ke
lių taisvmui šioj valstijoj $15,- 
000,000’

Numatyta šioj valstijoj ištai
syti 3-47 mylias kelio. Aišku, bus 
nemažai WPA darbų.

nelanko.
Aš manau, kad už tai kliubie- 

čius negalima kaltinti. Yra kai-, 
te ligonių giminių, arba draugų, I 
kad per lokį ilgą laiką apie li
gonį kliubui nepraneša.

Nutarta ateinantį susirinkimą 
šaukti atvirutėmis. Mat prieš- 
metinianie susirinkime bus ren
kama kliubo vaidyba ateinan- 
tiem metam. Bus ir kitokių kliu
bo svarbių reikalų.

Tuo ir baigėsi Žagariečių Kliu
bo susirinkimas.

Du Žuvo, Užsidegus 
Elektros Gamyklai

.. 22

... 20 ”
... 20 ”
... 20
.. 15
2,551

17,994
Pernykštį to laiko vajų pralenkėme jau tik 991 punktu, o lai 

nedaug, šiemet sąlygos vajui geresnės, turėtume kur kas dau
giau skaitytojų gauti.

Subruskite, visi yajininkąi, visi geri vilniečiai.

Commonwealth Edison Co., 
1401 Clifton st,, nuo elektros 
dratų kilo ugnis. Du darbinin
kai, J. Farris ir F. J. Ernst, mir
tinai apdegė.

Be to, elektros stoties, tai yra, 
gamyklos, užveizda dikčiai ap
degė.

Vienas minėtų darbininkų bu
vo išdirbęs 18 metų, kitas 12 m. 
minėtoj kompanijoj.

POTVINYJE ŽUVO
APIE 80 ŽMONIŲ

Kingston, Jamaica. — Čia 
siautę dideli potviniai paliko .ciuose vokiečių suomarmai tor- 
daugiau 100 šeimų be pastogės pėdavo tris Anglijos prekinius 
ir nusinešė 80 gyvasčių. [laivus. Vienas jų nuskendo, du 

Baisus nuostoliai padaryta. I šaukiasi pagelbos.

SUBMARINAS ATAKAVO 
TRIS LAIVUS

New York. — Airijos pakraš
čiuose vokiečių submarinai tor-

I ELEVATORIUS 
UŽMUŠĖ ŽMOGŲ.

dienom

alūmino
Kadangi 
apsistojo 
atvažiavo

Chicagbs departmei^tinių 
krautuvių daviniais, šiemet tos 
krautuvės parduoda 23 nuo
šimčius prekių daugiau, negu 
pernai tuo pačiu laiku.

Mažų krautuvių savininkai 
nesijaučia, kad jų biznis butų 
tiek pakilęs.

Buvęs Lietuvos konsulas 
Daužvardis, kuris ir dabar dar 
vis peršasi Lietuvos dalykus 
tvarkyti, lietuvių atžagareiviš- 
koj spaudoj paskelbė, kad im
sis suregistruoti amerikiečių lie
tuvių turtą. Lietuvoje.

Aišku, kad ponas Daužvardis 
gali registruoti kas kokį ten tur
tą turėjo. Iš to naudos jokios ne
bus. Jeigu nori ką žmogus raši
nėti, kad dar vis figūruoti kaip 
konsulu, tai jo dalykas.

Tačiau, kiek aš suprantu apie 
diplomatinius ir biznio reikalus, 
tai žmonės turėtų neapsigauti 
ir nemokėti pinigų už tokį ta
riamą patarnavimą, nes iš to 
jiem jokios naudos nebus.

Tarybų Lietuvos vyriausybė 
nepripažysta Daužvardžio at
stovu. Jo registravimas yra be
vertis dalykas. Ten stambesnės 
nuosavybės suvisuomeninintos. 
žemė taipgi skaitosi tautos nuo
savybė. Ją gali turėti tik tie, ku
rie dirba ir Lietuvoj gyvena.

—Vitalis Bruzgis.

T

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

hamburgerių, karšti} kilbaseliij,

Bunny Bun 
Hamburgeriai

Ir koki Jie 
Geri!

žiūrėtą jauleiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Phone Commodore 0990

Jūsų giminėm Tarybų Lie
tuvoje patiks “Vilnis” — už- 

I prenumeruokite!

F. A. Bukauskas
SENIAUSIAS LAIKRODININKAS

Pilnas pasirinkimas auksi
nių, deimantinių ir sidabri
nių daiktų; laikrodėlių, žie
dų, plunksnų ir kitokių 

daiktų.
Visokis Pataisymas Yra Atliekamas Patyrusią

I
 Laikrodininkų

10831 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Moterim: SeredomisPhone: Virginia 9493

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. Yards 7308-9

Autorizuota Agentūra

PACOID-CHRYS1ER
PLYMOUTH AUTOMOBILIO

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

PASTOVUMAS

KAI BUSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeikite pas

P.’ Pėstiniką
BAR AND GRILL
1027 West Greenwich Street 

kampas North Main Street 
tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 

prie 611 kelio, kuris eina 
į New Yorką.

Telefonas Scranton 3-9917

Jotui S. Horn’ą sutrynė mir
tinai elevatoriaus traukinys, 
prie 22nd st. ir Wabash, kai jis 
bandė pasiimti nuneštą jo skry
bėlę nuo bėgių. Motormanas sa
ko matęs nelaimingąjį, bet ne
galėjęs traukinio sulaikyti, nes 
asmuo greit ant kelio nušoko.

Tą liudija įstaigos 44-rių mėty gyvavimas.

ĮSIGYKITE namą per musų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS ad LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.

Į Pranešimai iš Kitur j Lentos—Medžio Darbas—Slogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15

DETROIT, MICH.

CLEVELAND, OHIO

ičio (Nov.) 
Darbininkų

1940, 1 vai. popiet, 4097 Porter St.
Visi nariai dalyvaukite, bus renka

ma valdyba 1941 metams. (27c29) 
A. Gailusis.

lAIDOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
— Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Aiiihoiiy B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6812 S. Western avenue 

Tel. Gravehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Ąve.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

J LACHAWICZ
ir SŪNŪS

įl 2314 W. 23rd Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 1081KSL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th Street

YARDS 0781 
0782

J.LIULEVIČIUS
4348 S; California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

5
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Sovietų Sukakti

Gyvulių Paroda 
ŠĮ Šeštadieni

Apie West Pullmaną Veikla Džiovos 
Ir Roselandą Naikinimui

West Pullmane pereitą šešta
dienį netikėtai teko aplankyti sa
vo pažystamą Bimbą. Ten atra
dau kitą Bimbą, kuris sakė pra
kalbą. Tuoj nusitariau žiūrėti 
per plyšiuką ir klausyt ką sako.

Pasakojo labai gerai, net ir aš 
patikėjau, kad dabar Lietuvoje 
žmonės visi lygus. Aš vis ma
niau, kad Lietuvos bolševikai to
kie žiopli, kad jie nežino kaip 
šalį tvarkyti. Bet kada Bimba 
perskaitė Lietuvos konstituci
jų, tai tuoj supratau, kad ne bol-

Tuberkuliozo Institutas ] 
pirkti kalėdinių štampų.

prašo

šiol dalykus kitaip persistaty-

Artinantis kalėdom Tubercu
losis Institute of Chicago atsi
kreipia į plačią visuomenę pra
šant paramos, pirkti kalėdines 
štampas.

Numatyta pasiųsti štampų į 
400,000 Chicagos namus džiovos 
reikalu, ši organizacija labda
ringa. Patarnauja visiem džio
va sergantiem veltui.

Džiova yra pikta liga. Per vi
są šalį kas metai išmiršta nuo 
džiovos 61,000 žmonių. 39,000

kus šokius, dainuoti ir gitarų 
skambinti. Tai pavyzdinga mer
gaitė.

Drg. L. Pruseika prisiminė 
keletą žodžių apie apšvietos fon
do svarbą ir paprašė publikos 
paaukauti tam tikslui.

Aukavo sekančiai:
L. Pruseika, J. Benikaįtis, B. 

Razmus, A. Klijunas, P. Mase- 
lis ir J. Kalpokas, po $1.00.

M. Jonson, K. Damond, U. 
Mockeucenė, F. Sagadinas, A. 
Pošilis, Stukas, A. Žebrailis, 
Starevičienė, čipas, Katilienė, K. 
Zix, W. Gillis, Betty ir Beverly 
Andruliutės, po 50 centų; P. Lu-

Kankliečiai puikiai pasirodė is
toriškame parengime.

Sekmadienį Kanklių Choro 
tinis koncertas Lietuvių 
ditorijoje.

me-
Au-

Lapkričio 21 d., Peoples 
di tori joj, įvyko rusų 
parengimas, 
metų Sovietų Sąjungos gyvavi
mo. Visos didesnės tautos, ku
rios turi autonomines respubli
kas, buvo atstovautos vėliavų 
pasirodymu ant estrados. 16 de
legatų sustojo ant estrados sim
bolizuojant 16 sovietinių auto
nominių respublikų. Jųjų tarpe 
buvo atstovauta ir Lietuva.

Au- 
istorinis 

pamnjčj'iimas 23

Gyvulių paroda prasidės 
baloj ir tęsis per visą savaitę 
slakjarduose, S. Halsted ir 43rd 
street.

Parodos manadžeris sako, kad 
šiemet bus daugiau gyvulių, ne
gu kitais metais. Parodoje da-1 
lyvaus 36 valstijos su savo gy
vuliais bei javais. Taipgi daly
vaus iš Kanados.

Pernai dovanom buvo išdalin
ta .$100,000 už gerus gyvulius, 
paukščius, javus ir lt.

Pernai lietuvaitė iš Kewanee,

komų užauginimą.

su-

Kas Nori Mokintis?

Pereitų šeštadieni vaikštinė
damas Michigan avė., Roselan- 
de, sustojau Darbininkų svetai
nėje. Žiūriu ant stalo guli ke-

ir raudonais antgalviais. Iškarto 
bijojau paimti. Užsimoviau pir
štines, paėmęs pradėjau skaity
ti. Suradau, kad tai atėję iš Lie
tuvos laikraščiai. Kad jus žino
tumėt, kaip jie man patiko. Ne-

taine prisigrūdo pilna žmonių.

amžiaus.
Pereitame šimtmetyje įnirda

vo džiova 200 žmonių ant 100,- 
000 gyventojų, šiais laikais 
miršta 49 asmenys ant 100,000 
gyventojų J. V. Kas metai ma
žėja tąja vargo liga mirtingu
mas, bet dar vis daug žmonių 
serga.

Chicagos Tuberkuliozo Insti
tutas apskaičiuoja, kad jeigu 
bus pasekmingai vedama kova 
prieš džiovą, tai už 20 melų 
mirtingumas gali būti sumąžin-

M. Ahikas, L. Botiris, E. La- 
penienė, R. Morkūnas, Kaukas, 
Stasiukėnas, Vaisius, Chužaus- 
kis, J. Sudeikis, II. Milaševičie- 
nė, A. Deveikis, S. Willis, Kati
lius, F. Ridlauskas, J. Jonutai- 
tis, Sked, O. Mažeikienė, Jucie
nė, Mendelienė, Slelin, C. Cook, 
F. M., J. Stanley, A. Juris, J. 
Mažeika, J. Gordon, J. Jankus, 
S. Vėšys, po 25 centus; Žebrai- 
tienė 30 c.

Viso aukų surinkta į apšvie
tos fondą $21.80. Aukavusiems 
širdingai ačiū. —S. Vėšys.
LITERATŪROS DRAUGIJOS 
86 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Vyriausias kalbėtojas sekma
dienio iškilmėse buvo Jakanto- 
vas, buvęs caro armijoje genero
lu. Jis yra Sovietų Sąjungos ša-

Darbininkų mokykloj duoda

Pilna svetainė žmonių. Ma- mo.

Programas 
jaunuoliai studentaiRusų 

deklamavo Puškino eiles. Daina
vo LKM Choras, vadovaujamas 
J. Kenstavičiaus. 
navo keletą solo.

Kanklių Choro 
Stogio dainavimą 
tiko griausmingais delnų plo
jimais; nenorėjo juos paleisti 
nuo estrados.

Stogis sūdai-

dainas ir P. 
publika pasi-i

sidairius sužinojau, kad tai bu
vo vestuvės visiem gerai pažys
tamo Baltaduonio sūnaus su pa
nele Klimiute.

Laimingo, malonaus gyveni
mo!

plinta kur daugiau vargo. Ypač 
daug serga ta pikta liga negrų 
pietinėj miesto tlalyj. Aišku,

Toje pat svetainėje kiek pir
miau buvo vaikučių pamokos. 
Man tas labai patiko. Gražus 
būrelis vaikučių puikiai mokino
si. Dainuot juos mokino A. Ken- 
slavičienė. Matyt, vaikučiai bus 
ateities žiedai, kurie vėliau iš
duos gerus vaisius.

—Rose. Koresp.

NORTH SIDE ŽINIOS
Parengimas ir Aukos

jau tilpo “Vilnyj” korespon
dencija apie LDS 112 kp. ir Li
teratūros Draugijos 86 kp. atsi
buvusį lapkričio 17 d. parengi-

MAJORAS BANDYSIĄS
SULAIKYTI MUZIKOS UŽ
DRAUDIMĄ SALIUNUOSE

Policijos koniisionierius, 
siremiant miesto įstatymais, iš
leido draudimą turėti gramafo- 
nus ir kitokius muzikos įran
kius, kurie veikia pinigą įme
tus. Majoras mano, kad tokie 
“phonographs, or juke boxes” 
gali pasilikti saliunuose. Jis sa
ko žiūrėsiąs, kad draudimas bu
tų nuimtas.

pa-

Todėl dabar, garsindamas pa
rengime surinktas aukas, apie 
patį parengimą prisiminsiu 
trumpai.

Parengimas pavyko visais at
žvilgiais’. Publikos atsilankė 
daugiau negu bile kada pirmiau 
rengtuose parengimuose toje

WALLGREEN CO.
METINIS PELNAS

Wallgreen Co. fiskaliniai me
tai pasibaigė rugsėjo mėnesio 
pabaigoj. Per pereitus metus 
turėjo pelno $3,149,541.

Tik pasibaigusių metų pelnas 
žymiai didesnis negu pirmiau, 
nes 1939 metais turėjo pelno tik 
$2,853,205.

Kalbėtojas d. A. Bimba pasa
kė gerą prakalbą Lietuvos klau
simu. Iš jo kalbos publika buvo 
pilnai patenkinta. Nekurie da
lyviai dar pirmą kartą sužinojo 
teisingas žinias apie Lietuvą ir 
iš to; pasimokino. Koncertinę 
dalį programos pildė Moterų 
Kultūros Choras, po vadovyste 
O. Petrulienės. Sudainavo kele
tą dainelių labai gerai.

Mildred Chipas, iš Roselando, 
deklamavo. Reikia duoti jai 
kreditas už eilių sakymą. Bet tai 
ne viskas. Ji ne vien eiles moka 
gerai sakyti su nudavimais, bet 
taipgi moka gerai šokti klasiš-

Širdingai Kviečiame Atsilankyti iDAN’S PLACE

lapkričio 27 dieną, 8 valandą 
vakare, Vengrų svetainėje, 1630 
Milwaukee avė.

Visų narių pareiga dalyvauti 
.susirinkime. Bus išduotas rapor
tas iš parengimo. Taipgi yra pa
rėjusi knyga iš Centro “Visasą
junginės Komunistų Partijos 
(bolševikų) Istorija”.

Tai puiki ir labai naudinga 
knyga susidedanti iš 350 pusla
pių, gražiais viršais apdaryta.

Visi nariai, kurie užsimokėję 
už 1940 m., aplaikys ne tik šią 
puikią knygą, bet ir žurnalą 
“šviesą” kas trys mėnesiai. To
dėl verta visiems patapti šios 
organizacijos nariais.. Dabair 
labai gera proga, nes šiais me
tais nereikia mokėti naujiems 
nariams įstojimo ir duoklės 
vietoj $1.50, nupiginta iki $1.00. 
Toks nupiginimo manifestas iš
leistas proga minint šios organi
zacijos 25 melų gyvavimo jubi
liejaus.

Todėl atsilankykite susirinki
mai! ir .stokite į Literatūros 
Draugiją.

Iškilmingas Pokilis
Geri vilniečiai draugai Paši

liai padėkavonės dienoj surengė 
iškilmingą pokylėlį paminėji
mui 15 metų sukaktuvių jų šei
myninio gyvenimo proga.

Pokylėlyj dalyvavo nemažas 
būrelis jų artimiausių draugų ir 
draugių, kurie linksmai laiką 
praleido ir gerai tapo pavaišinti.

Svečiai ir viešnios sveikino 
jubiliejantus ir atminčiai jubi
liejaus sukakties įteikė puikią 
dovanėlę. Linkėdami jUbilie- 
jantanis ilgo ir laimingo gyveni
mo vėlyvam vakare išsiskirstė 
į namus. —Svečias.

Išbandys per 
10 Dienų Vandens 
Nuleidimą

2449 West Fullerton Avenue
(Kampas Campbell Avenue)

Subatoj, Lapkr, 30 ir Nedelioj, Gruodžio 1 d.
Įvyks puiki pramoga atžymėjimui 
metinių sukaktuvių kaip mes atida
rėme šią gražią užeigą. Ten visko 
bus: puikus pietus (kalakutiena), 
refrešmentai, muzika, šokiai. Gaivi

nantis Blue Ribbon Alus.

Jus atsilankymą giliai įvertina.
DAN ir BESSIE SMITH’AI

Meksikos Miestas, lapkr. 24. 
—Po’ mėnesio streiko, 12,000 
mokytoji} planuoja maršuoti į 
šalies soslamiestį, šiandien.

Tai butų demonstracija prieš 
valdžią.

I Medicines Daktarai

CLASSIFIED ADS I
BARBER WANTED

Reikalingas Barberys šiokių dienų 
vakarais, o subatoje visai dienai.

Kreipkitės: 6268 Archer Ave., Chica
go, Illinois. (11-26C12-2)

MALE HELP WANTED
REIKALINGAS darbininkas apvaly

ti maudynes kasdieną; pusamžis 
žmogus. Kreipkitės pas Mr. Mandel, 
910 W. 14th St., Chicago. (23)

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENĄ

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3318

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 ir vakoraM 
7 Iki 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryta

Tel. Yards 3146

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnūs, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 

Rep. 6051. 

klausimais:
1. Dešimts dienų, kurios su

purtė pasaulį.
2. Amerikoniškasis imperia

lizmas.
3. Moteris ir pasaulis.
■1. Ką rodo praėję rinkimai.

Bile kurį klausimą paėmę 
studijuoti gausite daug naudin
gų informacijų. Kreipkitės šiuo 
adresu: Workers School, 213 S. 
Wells str.

Į Vietiniai Pranešimai Į

A. Montvid, M. D. ' 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietą, 8 iki 8 vakarą 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Jungers Aliejaus Pečiai
Nei Puodo, Nei Knato

Nei Suodžių Valyt
Išvartoj us visą žiemą, gali su ske

petaite šluostyti ir nerasi suodžių. 
Nėra jiem lygių šildytuvų ant mar- 
keto, kaip Junger Aliejiniai Pečiai— 
Heaters. Parsiduoda nuo §29 ir aukš
čiau. Skalbimui vartotos mašinos— 
§5.00 ir aukščiau.

JULIA SHAIKO 
3118 W. 43rd Street 

(kampas Archer Avė.) 
Lafayette 2329

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 8 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutari
OHso TeL Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1939

Į parengimą žmonių prisirin
ko tiek daug, jog daugelis net 
j svetainę negalėjo tilpti, teko 
pasitenkinti stovėjimu priean
gyje.

Kanklių Choras šauniai atsire- 
komendavo rusų parengime. Jis 
labai gražiąi pasirodys šį sek
madienį Lietuvių Auditorijoje 
savo mėtiniame koncerte. Visi 
dalyvaukite. Programas prasi
dės 4 vai. po pietų.

—Rep.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, lapkričio 28 d., 8 vai. 
vakar., Dariaus-Girėno . svetainėje, 
4416 S. Western Ave. Prašom visus 
Kliubo narius atsilankyti. (27-28) 

A. G. Sekr.

CICERO, ILLINOIS
Šiuomi pranešame, kad Cicero Lie

tuvių Moterų Pažangos Kliubo Choro 
pirmos pamokos įvyks ketvirtadienį, 
lapkričio 28 d., 7:30 vai. vak. Kviečia
me visas nares ir ne nares moteris ir 
merginas atsilankyti. Turime gerą 
mokytoją, D. Judzentavičienę. Ne- 
sivėluokite. (27-28)

Valdyba.

Auditorium
RESTAURANT

3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

Gruodžio 1-mą d.

L. Kanklių Mišraus 
Choro

MENO DIENA
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuoklte platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

NORTH SIDE
Liter. Dr-jos‘ 86 kp. susirinkimas 

įvyks trečiadienį, lapkričio 27 d., 8-tą 
vai. vakaro, Vengrų Svetainėj, 1630 
Milwaukee Ave. Šiame susirinkime 
bus išduotas raportas iš parengimo. 
Yra parėjus iš Centro puiki knyga. 
Visi nariai privalo dalyvauti susirin
kime ir atsiimti jiem skirtą knygą.

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

V. V. L. M. SĄRYŠIO POSĖDIS 
įvyks lapkričio 27 d., 8 vai. vakaro 
“Vilnies” svetainėje, 3116 So. Halsted t 
St. Prašome visų Sąryšio narių, j 
kliubo atstovių ir visų moterų veikė- | 
jų dalyvauti, nes turėsime vieną: 
svarbiausių reikalų aptarti, tai 25 
metų sukaktį nuo pirmo lietuvių mo
terų laikraščio “Moterų Balso” pasi
rodymo.

Būkime visos ir laiku.
Sekr. J. Skeberdytė.

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

BRIGHTON PARK
Jau virš dviejų metų, kaip L. 

Bieliauskas nešioja Vilnį. Jis labai, 
gerai atlieka darbą—visiems skaity
tojams laiku pristato “Vilnį”. Nei I 
vienas nesiskundžia, bet džiaugiasi 
tokiu rūpestingu darbu. Tad visų 
skaitytojų prašome - kooperuoti su | 
juo. Kuriųrmokestis j“ '
galite jam užsimokėti. Jis yra atsa- i 
komingas ir geras žmogus. Taipgi ( 
laike šio vajaus prašome padėti gau
ti ir naujų skaitytojų. Jei jūsų kai
mynas dar neskaito, tai patarkite' 
jam užsirašyti, arba priduokite ne
šiotojui antrašą. Jis nuėjęs pasikal
bės ir nuneš jiems Vilnį.

“Vilnies” Administracija.

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ię 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Ofiso Tel. VIRginia 0938 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5197

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: 1-3 ir G;30 Iki 8:30 vakar* 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ' SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

_ Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

j| DENTISTAS Į

prašome - kooperuoti su i,M. KLAR1CH & SON 
%įb‘S: | į Kontraktoriai ir

Namų Budavotojai
Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. ParnelIAve.
CHICAGO, ILL. 
CALumet 6509

Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai vak, 
išskyrus seredas.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Sered<4 
pagal sutarti.

Aukščiausio teismo patvar
kymu iš Michigan ežero padi
dintas vandens nuleidimas pra
dės veikti nuo gruodžio 2 d. Leis 
vandens po 10,000 kubiškų pė
dų per sekundą, vietoj pirmiau 
leisdavo po 1,500 kubiškų pėdų 
per sekundą.

Išbandymas bus per 10 dienų. 
Paskui žiūrės kaip bus.

Daugiau vandens nuplaukiant 
išvalys kanalą. To ypač reika
lavo Joliet ir kiti miestai sto
vinti prie kanalo.

Jeigu pasirodys perdaug van
dens nusenka iš ežero, tai su
laikys tokį smarkų vandens nu
leidimą. ........

Tikietų galima gauti pas J. 
Slančauską, Roselande; ‘‘Vil
nies” raštinėje; Hollywood 

svetainėje ir pas visus 
LKM Choro- narius.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

REGĖJIMAS

Phone Radcliff 3860

universal 
I RESTAURANT 
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem

Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems 

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Rl. 

Tel. Victory 9670

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, UI. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki-. 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
PHONE: STATE 7572

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679
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